
sexta-feira, 11 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

DE 2008
CONSIDERANDO o Oficio nº 013/08 e Memº nº 01/08-CRM;
RESOLVE:
Cancelar as férias concedida pela PORTARIA Nº 669/2007-
DG de 27.12.2007, dos servidores abaixo relacionados, por 
necessidade de serviço:

NOME CARGO

José Guilherme Marques Tavares Diretor

Ociel Silva Fernandes Agente Administrativo

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
IVETE DE F. FERREIRA BRABO - Diretora Geral/SEGUP
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE FéRIAS
PORTARIA Nº 004/2008-Dg/SEgUP DE 08 DE JANEIRO 

DE 2008
CONSIDERANDO o Memorando nº 0003/2008-Ouvidoria;
CONSIDERANDO ainda, a PORTARIA Nº 669/07-DG que 
concedeu férias a servidora MARIA DO SOCORRO ARAUJO 
MIRANDA, no período de 02 a 31.01.2008;
RESOLVE:
Retificar o período de usufruto de férias d servidora MARIA DO 
SOCORRO ARAUJO MIRANDA, Agente Administrativo, referente 
ao exercício 2006/2007 para o período de 04.02 a 04.03.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
IVETE DE F. FERREIRA BRABO - Diretora Geral/SEGUP.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 005/2008-Dg/SEgUP DE 08 DE JANEIRO 

DE 2008
CONSIDERANDO o Oficio nº 114/2007-CONSEP;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 304/07-DG que concedeu 
férias a servidor Laurecio Silvino Couto da Rocha, no período de 
02 a 31.07.2007;
CONSIDERANDO ainda, que o servidor usufruiu de 05(cinco) 
dias da referida férias;
RESOLVE:
Conceder 25(vinte e cinco) dias de férias ao servidor LAURÉCIO 
SILVINO COUTO DA ROCHA, Secretário/CONSEP, no período de 
22.12.2007 a 15.01.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
IVETE DE F. FERREIRA BRABO - Diretora Geral/SEGUP.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 006/2008-Dg/SEgUP DE 08 DE JANEIRO 

DE 2008
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2008-CRF/SEGUP;
RESOLVE:
Conceder ao servidor JOSE ANTONIO PEREIRA DA SILVA, 30 
(trinta) dias de férias, referente ao exercício de 2006/2007, a 
serem usufruídas no período de 09/01 a 07/02/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
IVETE DE F. FERREIRA BRABO - Diretora Geral/SEGUP.

DELIBERAÇÃO Nº 01/2008-SEgUP
A Comissão de Estudos de Reinclusão de Ex-militares em 
reunião realizada no dia 02.01.2008:
CONSIDERANDO as disposições contidas no Decreto nº. 411 de 
18 de Setembro de 2007, que criou a Comissão de Estudos para 
análise dos processos de reinclusão de ex-Militares aos quadros 
da Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar;
CONSIDERANDO que o §3º do artigo 3º do Decreto nº. 411 
de 18 de Setembro de 2007 estabeleceu como prazo para 
finalização dos trabalhos da Comissão o lapso de 180 (cento e 
oitenta dias), finalizando-se em 16.03.2008;
CONSIDERANDO a composição da Comissão de Estudos 
estabelecida através da Portaria nº. 049/2007 – SEGUP de 
30.10.2007;
DECIDIU:
I – A Comissão de Estudos não procederá à análise dos 
requerimentos dos ex-Militares licenciados a partir de 
05.10.2003, posto que não foram atingidos pelo instituto da 
prescrição, podendo a Administração Pública exercer o seu 
poder de autotutela;
II - Os requerimentos encaminhados à Comissão de Estudos que 
se enquadrem na situação prevista no item I desta deliberação, 
serão encaminhados à respectiva corporação a que pertencia o 
interessado com vistas à análise administrativa do pedido.
Belém/PA, 08 de janeiro de 2008.
A COMISSÃO

PORTARIA DE DESIgNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 001/2008-gAB/SEC DE 08 DE JANEIRO DE 

2008
A Secretária de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais e...;
CONSIDERANDO que a servidora Marta do Socorro Farias 
Barriga, Diretora de Relação com a Sociedade da SEGUP, 
encontra-se de férias no período de 02 a 31.01.2008;
RESOLVE: 

Designar a servidora MARCIA DO VALE SANTIAGO CARNEIRO, 
Coordenadora de Grupo de Trabalho, MF: 57176365/1, para 
responder pela Diretoria de Relação com a Sociedade da SEGUP, 
no período de 02 a 31.01.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
IVETE DE FÁTIMA FERREIRA BRABO
Secretária de Estado de Segurança Pública, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
7º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2005-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa PETROBRAS 
Distribuidora S/A.
Objeto do Contrato: fornecimento de combustível.
Valor do Contrato Original: R$ de acordo com a Ata de Registro 
de Preços nº 02/2004
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP nº 
02/2004
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 à 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 40101 0125 4668 339030/339039
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – alteração da cláusula primeira do 
contrato; 2º T.A.- atualização de preços.
3º T.A.- prorrogação de vigência do Contrato; 4º T.A. – 
atualização de preços; 5º T.A.- equilíbrio econômico e financeiro 
; 6º T. A. – prorrogação de vigência do contrato.
Endereço da Contratada: Av. Alcindo Cacela nº 1416, 2ºandar, 
CEP: 66.115-210, Belém/Pa.

PORTARIA Nº 0001/2008 - gAB/CgPC/DIVERSOS, DE 
02/01/2008.

A Drª DOROTHéA CALANDRINI SILVA, Corregedora Geral da 
Polícia Civil, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
etc....
CONSIDERANDO: que quando da conclusão da AAI-0147/2006-
GAB/CORREGEPOL, de 06/02/2006, o servidor ANTONIO JOSé 
DE SOUZA LIMA, Delegado de Polícia Civil, foi penalizado com 
18 (dezoito) dias de suspensão por inobservância do disposto 
no Artigo 74, incisos VII e XXXIX da lei Complementar nº 
022/94 com as alterações posteriores, conforme Portaria nº 
829/2007-GAB/CGPC/DIVERSOS, publicada no Diário Oficial nº 
30.674 de 30/07/2007 e ERRATA publicada no Diário Oficial nº 
30.985 de 14/08/2007;
CONSIDERANDO: o PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO interposto 
pelo servidor em epígrafe;
CONSIDERANDO: o Parecer da lavra da DPC-Maria do Socorro 
Vieira Marques, onde aduz que inexiste qualquer razão aos 
argumentos do recorrente, entretanto, fica a critério do julgador 
a análise do quantum da penalidade aplicada;
RESOLVE: DEFERIR o pedido de reconsideração da punição 
aplicada no que concerne ao quantum da pena;
DETERMINAR, consoante o princípio da proporcionalidade e 
razoabilidade,  a redução da pena disciplinar  aplicada nos autos 
da AAI-0147/2006-GAB/CORREGEPOL, de 06/02/2006,  para  
10 (DEZ) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor ANTONIO JOSÉ DE 
SOUZA LIMA, Delegado de Polícia Civil, por transgressão do que 
dispõe o artigo 74,  incisos VII e XXXIX  da Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores, observado o que estabelece o 
artigo 79 § 1o. do mesmo Diploma legal;
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
DOROTHéA CALANDRINI SILVA
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 012/2007
Nº do Contrato: 004/2003
Objeto do Contrato: Fornecimento à Polícia Militar do Pará de 
combustíveis (gasolina comum e óleo diesel) para veículos 
automotores
Valor do Contrato Original: R$ R$ 761.713,57 (Setecentos e 
sessenta e um mil, setecentos e treze reais, cinqüenta e sete 
centavos)
Modalidade de Licitação: CONCORRêNCIA Nº 001/03

Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E A FIRMA POSTO MAGUARI 
LTDA - CNPJ sob o nº 04253381/0001-71
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original
Valor: R$ 00
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 01/03/2008
Dotação Orçamentária: Atividades nº 2506, 2507, 2510, 2253, 
e 2288 do Elemento de Despesa nº 33.90.30
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - 
Cel PM Cmt Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: 001/03; 002/03; 003/03; 004/03; 005/04; 
006/04; 007/05; 008/06; 009/07; 010/07; 011/07
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, KM 09, 
bairro Maguari
Data da Publicação: 11/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 006/2007
Nº do Contrato: 016/2006
Objeto do Contrato: COMPRA E VENDA DE UNIFORMES PARA 
POLICIAIS MILITARES
Valor do Contrato Original: R$ R$ 643.400,00 (seiscentos e 
quarenta e três mil e quatrocentos reais)
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/06
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E A FIRMA BDS 
CONFECÇÕES LTDA - CNPJ sob o no  84.512.037/0001-99
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original,  com base no Art. 57, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93
Valor: R$ 00
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 01/03/2008
Dotação Orçamentária: Atividades nº 4344 – Implementação 
das Unidades Policiais da Capital e do Interior, no Elemento de 
Despesa nº 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - 
Cel PM Cmt Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: 001/06; 002/07; 003/07; 004/07; 005/07
Endereço do Contratado: AV. São Jorge nº 2960,  Município de 
Manaus, Estado do Amazonas
Data da Publicação: 11/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2007
Nº do Contrato: 021/2007
Objeto do Contrato: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS ÀS VIATURAS DA PMPA
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.000.000,00 (um milhão de 
reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 008/07
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E A EMPRESA CP COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência do Contrato Original, com base no art. 57, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93
Valor: R$ 00
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa 339030 – Material 
de Consumo na atividade 4344 – Implementação das Unidades 
Policiais da Capital e Interior do Estado no elemento de despesa 
339039– Outros Serviços de Pessoa Jurídica na atividade 4344
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - 
Cel PM Cmt Geral da PMPA
Aditivos Anteriores:  --------            
Endereço do Contratado: Av. Tavares Bastos, 689 Bairro: 
Marambaia, Município de Belém, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ sob o no 83.347.096/0001-96
Data da Publicação: 11/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 007/2007
Nº do Contrato: 014/2006
Objeto do Contrato: COMPRA E VENDA DE UNIFORMES PARA 
POLICIAIS MILITARES
Valor do Contrato Original: R$ R$ 676.290,00 (seiscentos e 
setenta e seis mil, duzentos e noventa reais)
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/06
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E KORTECERTO CONFECÇÕES 
E BORDADOS LTDA - CNPJ sob o no  02.505.608/0001-01
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original, com base no Art. 57, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93
Valor: R$ 00


